S. Congregationis declaratione, Tamburin. de iur. Abbat. tom. 3. disp. 9. n. 10. & 11. plurimi per modern. Iesuitam Regim. Ch. st. ane Reimbica tom. 2. lib. 11. disp. 24. qui omnes & alij referendi exornant etiam supra traditam conclusionem g. antecedenti.

6. Et omnes quidem magna concordia firmatas supra conclusiones amplectuntur, & interrupti dictam continuationem si Nouitius habitu dimisso, & animo deserendi i. religionem extra Claustra se conferat citati a Vecch supr. Peyrin. r. 10. Pontell. verbo Nominatus n. 49. Tamburin. n. 17. Bordon. d. quest. 5. n. 19. Reuerendiss. Vgerin. d. cap. 15. num. 31. & ante eos Suarez de Religio. tom. 3. lib. 5. c. 15. n. 6. quem sequitur Sanchez ad Prac. de calog. lib. 8. cap. 4. n. 32. & alij inferius. Vtrum vero sufficiat quodlibet interruptio physica, & realis, an vero moralis, & cuius temporis necessaria sit, magna discordia est.

7. Nam quod tempora coniunguntur egresso Monasterium, & regresso teneuerunt ex antiquioribus Gloss. final. in cap. cum qui certus de reg. iur. in 6. Speculat. ad tit. de stat. Monach. n. 43. & ibi Aden. littera G. & qui eos refert. & Anchar. Alex. cons. 54 num. 2. lib. 4. Bard. ubi sup. n. 9. vers. in Pradillo & c. Roman. d. 1. sup. §. quotiens n. 2.

8. Ex recentior. paucarum dierum interpolationem non impedit istam temporum coniunctionem, seu non interrumpere, moraliter teneuerunt l. ff. de inst. & iur. d. lib. 2. c. 41. dub. 7. n. 5. vers. secundo hunc annum in fine, & ante cum dixerat Franc. dict. cap. 1. de Regular. in 6. num. 3. paulo post medium, vers. scilicet tamen videtur, qui pro contraria citat Lapus, & Nauarr. dict. consil. 32. vers. tertio quod, ubi etiam si per solos tres dies foris maneret interrumpi Nouitiatum, quasi sentiat minorem interruptionem non sufficere ipse alios pro se citat, & alios, Diana d. resol. 19. Reuerendiss. Vgerin. de Potestate Episcopi d. allegat. 101. num. 25. & de iure Eccl. d. lib. 1. cap. 42. num. 124. & d. sess. 25. cap. 15. num. 7. vers. contra Lessius & Pellizar. d. tract. 2. cap. 1. num. 10. & Bordon. d. quest. 11. d. resol. 54. n. 202. qui extendit ad spatium quinque dierum, & amplius pro quo nullum habet auctorem; & Nauarr. ab eo citatus, ubi supra qui loquitur de tribus diebus, forte hoc non dixit, nisi arguatur a contrario sensu, (quod non recipitur in doctrinis auctorum Rota decis. 135. in fine par. 4. recent.) dicit enim interrumpere exeuntem, etiam si per solos tres dies maneret, Remig. Scrof. supra quest. 31. sensu per spatium vnus noctis, vel vnus diei, quorum placita ultra adducta per eos possent forsan probari ex l. Paulus 48. §. Gnius ff. de liber. causa, quem Roman supra. n. 3. dicit nescire quod fit alibi.

9. Contrariam tamen sententiam teneuerunt Bart. in d. §. quotiens num. 2. Angel. & Alberic. ibid. Abb. & Anch. ubi supra, dum comparant istam interruptioni prescriptionis, melius Lapus, vt diximus eleganter Suarez d. cap. 1. num. 6. per hac verba. [Mih]i autem videtur magis esse considerand[um] grauitatem actionis per quam interrumpitur probatio Nouitiatu[m], quam temporis diuturnitatem, quia alias nil certum de hac interruptione eiusque sufficiencia dici poterit, sed relinquendum erit cuiuscumque arbitrio, alicui enim videbitur parua mora trium, vel quatuor dierum, alij vero magna, quo circa censeo, si quis dimisso Religionis habitu egressus est, eo ipso interrumpi annum probationis etiam si paulo post intra diem peniteat, quia eo ipso amittit statum quem habebat, & indiget noua receptione, & admissione, vt possit iterum Nouitius esse &c. vnde quod Nauarr. ait annum interrumpi per exitum trium, vel quatuor dierum e Monasterio sine licentia Superioris si intelligatur de exitu totali, id est animo non redendi, & dimisso habitu non solum verum est, sed etiam sine limitatione temporis fuisse asserendum,

quia actus ipse per se sufficit & moraliter interrumpit periclerantiam, & constantiam propter quam constitutum. 7. in medio vers. per dimissionem, sequitur Sanchez in prac. de a. tom. 2. lib. 5. cap. 4. num. 32. qui postquam de continuatione, & interruptione multis ad sanctorum tem conglatis late differuit a num. 30 & quamlibet interrupcionem sufficere ex ipso Nauarr. probant can. 53. a. l. cum sequitur per t[ame]n tanquam forma, vt probat rector in Glossa in verbo forma & c. At omisso forma in minimo vitiat actum, vt probat Tiraguell. de ind. in reb. exi. n. 12. id Sanchez supra, & quando tempus est datum pro vt per Scribenes in l. 1. ff. de lib. & postum. Fructu. de 2. traque retract. p. 1. §. 1. Gloss. 2. n. 11. Formis supra cap. 32. n. 2. cap. 3. num. 9. facit vulgari regula quod si forma desit in minimo actus conu[n]it. cum in §. si prator ff. de transact. cum vulg. per relata Axiom. 157. littera F. iisdem rationibus, & multis citatis Bartol. d. sancta Faustol. d. lib. 1. q. 164. n. 2. Tamburin. de q. n. 1. Clarin. d. c. 108. num. 20.

10. Cum ergo ad professionis valorem petat S. Concil. Trident. annum continuum, quantumvis modicus continuationis defectus cum irritam redderet, sicut etiam quantumvis modicus illius anni temporis defectus sufficeret ad professionem cassandam, ita Sanchez argumentatur ubi supra, d. numero 32. vers. cum enim, & Religio Bassas in suo tract. Florentinus Theolog. verbo Religio 3. n. 5. vers. pro resolutione. Nam certum est tempus istud numerari de momento ad momentum, vt ferè per omnes supra citatos, & cum multis alijs Reuerendiss. Vgerin. d. cap. 42. num. 139. vbi adducit declarationem Eminentiſſimarum DD. Cardinalium 21. Ianuarij 1617. latius num. 118. & d. sess. 25. cap. 15. numero 20. & 21. ubi de alijs declarationibus plenissime d. allegat. 101. num. 22. vers. verum & c. exornans ait se in illa tertia impressione re maturius examinata distendere a contraria opinione quam teneuerat in iuris, & rationibus ubi videntis.

11. Quam opinionem, de modica inquam interruptione, sequuti sunt multi alij a supra citatis adductis, & a Peyrinis d. tract. 2. de Pralat. 9. cap. 1. §. 4. num. 100. fol. 406. ubi de reuerso post tres horas Casp. Palas in oper. moral. p. 3. tract. 16. disp. 1. §. 2. num. 7. quia illa est vera, & propria interruptio status qua cessat status assumptus, & contra vero cessat status probationis si habitum dimittas animo relinquendi vitam capiam, seu surgendi obedientia iugum, siquidem Nouitiatu[m] consistit in assumptione habitus animo Religiosam vitam experiendi; sic Palas supra, & alij citati a modern. Iesuita d. disp. 24. Miranda in manual. tom. 1. quest. 22. art. 3. concl. vnica vers. quidam dicunt ex Bulla Iulij Secundi deducit per solam habitus dimissionem animo delectam Religionem Nouitiatum interrumpi, Villalobos in summa tom. 2. tract. 35. diff. 15. n. 7. qui loquitur de interruptione physica, dum adducit Aristotelem dicentem quod sex non sunt bis tria, sed semel sex, & in puncto dixit Abbas d. c. ad Apostolicam n. 9. quod sc. & 50. non faciunt 100. adducit etiam Villalobos semel, & multi ex citatis comparationem prescriptionis in qua semel data interruptione tempora non coniunguntur, ita in proposito nostro Anchar. in d. cap. 1. de vita & benef. Cleric. lib. 6. n. 1. ad fin. vers. sentie enim. Corn. cons. 147. vis. num. 23. lib. 2. Petr. Barbof. ad l. cum notissimum 7. §. in no. num. 29. Cod. de prescrip. 30. vel 40. ann. quia interruptio totum tempus preteritum extinguit Bald. d. 1. 7. num. 7. Barbofa n. 7. & 9.

12. accedit quod possessio per momentum temporis perditur vt de capto ab hostibus ad l. cum lae edes, §. 1. ff. de acquir. possess. etiam si per momentum capus extitisset

extitisset *Castr. in lsi is qui pro emptore* 15. num. 7. ff. de usufrucap. *Menoch. de recuperend. 14. num. 8. Formut. supra cap. 32. num. 15. argumento text. in l. 2. & 3. Cod. de posth. hered. instit. & possessionem semel amissam non continuari cum possessione de nouo acquisita. Bard. supra num. 13. ex Bartol. & aliis. Et multo magis si vna est iniusta *Ferret. conf. 1. in causa possessoria. num. 8. lib. 1. vt in præfenti, quia secundus ingressus fuit violentus. Nec posse duas possessiones diuersæ speciei coniungi argumento text. in l. vnica. C. qui numero tutel. l. Spadonum 15. qui iura 11. ff. de excusat. tut. d. 1. §. fin. ff. de vacat. mun. & cum ista continuatio ab animo pendeat Nouitij eo ipso, quod egrediendo animum mutauit, interumpitur, & mutasse animum eo ipso præsumitur, quod auferit, vt tunc probatur *ex l. naturale 5. §. pauonum ver. cervos ff. de acq. rer. domin. §. pauonum 15. In f. de ver. diuis. Donell. lib. 4. comm. cap. 13. Borcholten. d. §. 15.***

13. Ex quibus apparet communiorem videri opinionem *Lepi. Suarez, & sequacium*: nec obstat d. l. Paulus 38. §. Caius, quam expendit Sanchez supra num. 30. post Romanum vbi supra, nec text. in lege quod dicitur 38. §. miles ff. de milit. testam. nec l. vnica. ff. de honor. possess. ex testam. milit. aut. nec non 28. si quis sapius ff. ex quibus caus. maior. quos adducit Alberic. vbi supra Nam ipsi respondent ibi favore libertatis, militis, & absentis Reipublicæ causa sit responsum; nos sumus in materia odiosa, nisi dicitur Rota d. dec. 175. num. fin. part. 1. recent. quia contra fauorem, & Nouitij, & Religionis esset, malè probatum ad Religionem admittere, intentio namque finalis constituendi animum probationis fuit occurrere apostasie, in quam facile dilabuntur hi qui minus consulto Religionem profitentur *dicit. c. ad Apostolicam dicit. c. 2. & per hoc iura Rota penes Sanch. dec. 121. n. 2. Vecch. vbi supra dub. 2. num. 6. & faciunt verba Sancti Basilij supra relata.*

14. Sed esto quod difficilis questionis resolutio sit, ex quo sum sensum aperire noluit R. P. Diana vbi supra, contentus hinc inde Auctores referre, extra istam aleam Ventura Muxica est, quia omnes supradicti Auctores vtinque adducti excepto, *Lapo, & Ciartin. loquuntur quando deserens Religionem, Monach. penitentia ductus regreditur, non vero quando coactus, & vi reductus, vel potius raptatus, vt Ventura, quo casu nulli venit in mentem tempora coniungi, in d. Bordon. in suo casu ait necessariam esse nouam inuentionem, & in regresso, & in monasterio.*

15. Quæ omnia eo magis procedunt, cum non solum fuerit violenter retractus Ventura, sed metu compulsus ad professionem, quo casu nullam esse latissime probauit Rota multis iuribus, & auctoribus dec. 175. n. 5. & per tot. part. 1. rec. Præf. discept. 27. & *Vitiboni. nullitatis professionis 29. Ianuarij 1646. num. 3. & seqq. confirmata 10. Decembris eiusdem anni §. ex quibus satis & sequenti, coram me. Et in præfenti metum adfuisse cadentem in constantem virum satis probatur, ommissio quod multi dicunt, sufficere reuerentialem etiam sine minis propter summam libertatem ad actum istum requisitam, tenuit Bassens supra verbo metus, num. 3. cum multis ibi citatis, Cardin. multis aliis iuribus, & Doctoribus dicit. cap. 108. qui latè prosequitur, appositissime ad nostrum casum, quoad qualitatem metum passij, & quoad probationem, & etiam ad coniecturas ex fuga, & lacrymis, protestationibus ante & post professionem, ita vt durior appareat casus noster legendus à num. 27. & ante eos Nauarrus ex glossa, & aliis ad Tir. de his que vi. lib. 1. consil. 10. num. 4. & de conuers. coniugat. lib. 3. consil. 3. num. 4. & in manual. cap. 22. num. 51. & de metu reuerentiali Prælati cum minis, Vecch. supra disput. 3. dub. 12. num. 19. & de reuerentiali cum mala tractatione, Bordon. supra resolut. 3. §. num. 87. ver. mala autem, & de motu reuerentiali Abbatisse, Rodriguez quest. regul. Tom. VIII.*

tom. 3. quest. 17. artic. 8. & reuerentiali pedagogi in officio funti in puero 15. annorum satis notanter reuerend. *Vgentin. copulatissime pro more, libro primo vot. 1. à num. 41. ad 48. vbi per tot. in casu fortiori matrimonij carnalis, nam in Spirituali minorem iusto metum sufficere docuit Reuerend. P. Diana part. 3. tractat. 2. de dub. regul. resol. 92. ex declaratione S. Congregationis, & Rota multis congestis, vt solet *Pont. de matrimonij lib. 4. cap. 11. num. 15. & 16. qui meminit Rote decisionem, alij per Sperell. dec. 79. num. 28. referendo S. Congregationem, Rotam, & etiam per Ciartin. dicit. cap. 108. num. 33. latè disputat Cabrer. de metu ex S. Congregatione, & Rota, & multis aliis lib. 2. cap. 10. num. 49. viden. à n. 43. vbi post longam enumerationem contrariorum n. 50. respondet ad cap. fin. quæ Cleric. vel ouentes n. 50. distinguendo inter matrimonium carnale, & spirituale.**

16. Sed quia multi contrarium defendunt, de quibus Sanchez & plurimi relati ab *Ognare de contract. tom. 1. disp. 3. sect. 14. n. 247. & à Sperell. d. dec. 79. à n. 60. Reuerendiss. Vgentin. voto 17. num. 128. lib. 2. Ventura tot metus imagines, tot minas, tot male tractationes fuerunt incussa, vt non puerum 16. annorum in quo minor metus sufficit, *Vgentin. de vot. 1. num. 22. lib. 1. de voto 17. n. 203. lib. 2. & late ab Ognare supra n. 212. Ciartin. d. cap. 108. n. 31. vbi de puero 16. annorum, vt erat Ventura Bordon. dicta resol. 38. n. 87. ver. mensurandum, Eligius Bassaus vbi supra dicit. verbo motus, num. 5. Vecch. num. etiam 3. Sperell. n. 6. sed virum constantissimum possent mouere.**

17. Et saltem si per se singula non fuissent, vt sunt sufficientissima sufficerent simul iuncta *Sperell. dec. 5. m. 67. & d. dec. 79. n. 80. & de metu leui cum in e. raptione Nouitij. tunc considerauit Rota dec. 175. num. 5. parte prima recent.*

Et ita &c.

## DECISIO LXXV.

Sacræ Rotæ Romanæ coram R. P. D. Corrado.

In causa Ianuæ. Priuilegiorum.

Luna 28. Iunij 1649.

§. 1. Commissa mihi causa appellationis interpositæ ad Sanctissimum D. N. pro parte RR. PP. Congregationis sancti Philippi Nerij Ciuitatis Ianuæ. à sententia Rotali, qua fuit declaratum illis non licuisse, neque licere Ecclesiam, Domum, seu Conuentum ædificare, vel recipere neque habitare, aut residere in Ecclesia sancti Panctatij, vel alio loco infra spatium centum quadraginta cannarum ab Ecclesia Sancti Sirti, seu Conuentu RR. PP. Theatinorum distanti iuxta Summorum Pontificum Constitutiones. Hodie habitauit, An illa sit confirmanda, & Dominice denud exactè discussa, responderunt affirmatiue.